GİRİŞ

I. Araştırmanın Konusu ve Önemi

Bu çalışma, 438-508/1047-1115 yıllar arasında Mâverâünnehir bölgesinde yaşamış

Mâtürîd-Hanefî alimlerinden Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin iman kavramı ile ilgili

yorumlarının incelenmesine dairdir. Nesefî, imanın tanımı konusunda Ebû Mansûr el-

Mâtürîdî’nin çizgisini korumakla birlikte, üstadına nazaran daha berrak bir dil ve sayıca

Kısaca özetlemek gerekirse, “şuna iman ediyorum” demek “şunu tasdik ve kabul

ediyorum” demektir.15 Başta Arap dilcileri olmak üzere, Sünni kelâmcıların hemen hepsi

iman lafzının lügatta tasdik anlamına geldiği konusunda görüş birliğine varmışlardır.16

Söz gelimi dil âlimi İbn Manzûr (ö. 711/1311),17 Ebû Mansûr el-Ezherî’ye (ö. 370/980)

dayandırarak bütün lügatçilerin imana tasdik anlamını verdiklerini söylüyor. Bir kimseyi

haber verdiği hususda tasdik eden kişiye “mü’min”18, tasdik edilen şeye de “mü’menün

bih” denilir.

1.1.2. İmanın Terim Anlamı

Sözlükte “tasdik” anlamına gelen imanın, terim anlamı konusunda İslam kelâmcılarının

Tasdiki imanda ana unsur olarak gören İslam alimlerinin imanın muhtevasına dair

görüşleri şunlardır:

i. İman tasdiktir: Bu görüşü ilk ileri süren kişi Mürcie alimi Bişr el-

Merîsî’dir (ö. 218/833).63 Ona göre, imanın sözlük anlamı tasdiktir, bu

sebeple “tasdik olmayan şey iman değildir” ve tasdik hem kalb hem dil ile

olması gerekmektedir.64

ii. İman kalbin tasdikidir: İmanı bu şekilde tarif edenler; Başta Ebü’l-Hasan

el-Eşʻarî (ö. 324/935-36) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) olmak

üzere, bunları takip eden ehl-i sünnet kelâmcılarıdır. Muhakkik alimlerin

çoğunluğuna göre, imanın aslı kalb ile tasdiktir65 ve “Yüce Allah hakkında

kula vacip olan iman”66 bu şekildeki imandır.

iii. İman kalbin tasdiki ve dilin ikrarıdır: Bu görüş Ebû Hanîfe’ye (ö.150/767)

nispet edilmektedir.67 Ayrıca, onun takipçileri es-Serahsî (ö. 483/1090),

Ebü’l-Yüsr Pezdevî (ö. 493/1100) ve Beyâzîzâde Ahmed Efendi (ö.

1098/1687)68 gibi alimler de imanı bu şekilde tarif etmişlerdir.69 Bu görüşü

savunanlara göre, kalb ile tasdik her halükârda imanın yegane aslı olduğu

63 Ebü’l-Hasan Alî b. İsmâîl b. Bişr İshâk b. Sâlim el-Eşʻarî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn Ve İhtilâfü’l-

Musallîn, Çev. Ömer Aydın ve Mehmet Dalkılıç, (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu

kullanılır.99

Kaynaklarda mârifetin iki kısmından bahsedilmektedir: “Birincisi, kulların

engellemediği, aksine Allah’ın kullara vermeyi üstlendiği mârifettir. İkincisi ise, kulların

eşya hakkında düşünmeleri ve deliller üzerinde nazar etmeleri şeklinde iktisab yoluyla

olur.”100

Cehm b. Safvân’a (ö. 128/745-46) göre, imanın asıl rüknü mârifettir (bilgidir).

Başka bir ifadeyle, dil ile ikrar, kalp ile tasdik iman değildir. Bu anlayışın sonucu olarak,

Cehmiyye için küfür, sadece Allah’ı bilmemektir (cehl).101 Mürciî olan Sâlihî için de:

“İman, hiçbir kayıt koymadan Allah’ı bilmektir, küfür ise O’nu mutlak olarak

bilmemektir.”102 Mürciî ve kaderî olan Dırar b. Amr (ö. 200/815) ise, imanı “ikinci

mârifet” olarak tanımlamaktadır. Zarurî olan ilk mârifet, kişinin âlemin yaratıcısının

bulunduğunu bilmesidir. Ona göre bu bilgi iman sayılmıyor. İman ise, ancak ikinci

marifettir, yani Hz. Peygamber’in Allah’tan getirdiklerinin bilinmesidir.103

İbn Ömer’in (ö.73/693) (r.a.) naklettiğine göre: Hz. Peygamber (a.s.) şöyle

buyurmuştur: “İslâm beş şey üzerine bina edilmiştir: “Allah’tan başka ilah yoktur. Hz.

Muhammed onun elçisidir” demek, namaz kılmak, zekât vermek, Ramazan orucunu

tutmak ve haccetmek.”171

Bir başka bir hadiste, Üsâme b. Zeyd’in (ö. 54/674) (r.a.), savaş esnasında bir

kişiyi “Allah’tan başka tanrı yoktur” dediği halde öldürdüğü, bunun üzerine dönüşte bunu

Rasûlullah’a anlattığında Hz. Peygamber’in ona: “Öldürdüğün adam doğru mu söylüyor,

yoksa yalan mı söylüyor, kalbini yarıp baktın mı?” dediği anlatılmıştır.172

Ebû Saʻîd el-Hudrî (ö. 74/693-94) (r.a.) Rasûlallah’ın şöyle dediğini rivayet

ediyor: “Allah cennetlikleri cennete, cehennemlikleri de cehenneme koyacak. Sonra da,

bakın kalbinde hardal tanesi kadar imanı olan birini bulursanız onu cehennemden çıkarın

diyecek.”173

Bir hadiste Allah Rasûlü şöyle buyurmuştur: “İnsanlar “Allah’tan başka tanrı

yoktur, Muhammed O’nun elçisidir” deyinceye kadar kendileriyle savaşmaya

emrolundum. Ne zaman bunu söylerse kanlarını ve mallarını benden korumuş olurlar.

Ancak dinî cezalar müstesnâ, iç yüzlerinin muhasebesi ise Allah’a aittir.”174

Ebû Hureyre’den (ö. 58/678) (r.a.) rivayet edilen bir hadiste Allah Rasulü (a.s.)

şöyle buyurmuştur: “Zina yapan kişi, zinası esnasında mümin olarak zina etmiş olmaz.

Hırsız da hırsızlık yaparken mümin olarak çalmaz. Şarap içen kimse, şarap içerken

mümin olarak içmiş olmaz.”175

dışında, sırf hadis taraftarlarının görüşlerini savunmak için yazılan eserlerde, daha net bir

ifade ile, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve ekolünce benimsenen fıkhi görüşlerin

toplandığı Mesâ’il’lerde de iman konusu işlenmiştir.179

Muʻtezilî ve Sünnî kelâm alimleri iman ile ilgili meseleleri, kitaplarının son

kısmını teşkil eden semiʻyyât bölümünde, el-esmâ ve’l-ahkâm adı altında

incelemişlerdir.180 “Bu terkibin birinci kısmı (el-esmâ) ahirette insanların mümin, fasık,

buyurduğu veya yasakladığı her şeyin iman değerinde olduğunu göstermektedir.186 Buna

rağmen onlar, büyük günah işleyen kimsenin cehenneme gireceğini veya muvahhidin de

kesin cennete gireceğini söylemezler. İkisinin de ahireti ile ilgili hükmü Allah’a

bırakırlar187

2.3.1.1. İbn Teymiyye’de İman

Selefî alim İbn Teymiyye (ö. 728/1328), ünlü Eşʻarî kelâmcısı Bâkıllânî’nin (ö.

403/1013) özelinde, imanı kalp ile tasdik olarak tanımlayan ehl-i sünnet kelâmcılarını

eleştirmiştir. İbn Teymiyye, Ebü’l-Hasan Eşʻarî’nin “İman kalp ile tasdiktir” görüşünü

Cehm b. Safvân’dan aldığını, sonrakiler ise bunu sünnet imamlarının görüşü zannederek

devam ettirdiklerini, halbuki Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) bu görüşü savunanları

tekfir ettiğini belirtmektedir.188

İbn Teymiyye’ye göre, Kur’an’da namaz, oruç ve hac kelimeleri nasıl mufesser

olmaksızın zikredilmiyorsa, (yani namaz, oruç veya oruç gibi ibadetler ile ilgili hususlar

nasıl genişçe açıklanıyorsa) aynı şekilde “iman” kelimesi de mutlak olarak zikredilmemiş

Ehl-i sünnet ve ehl-i hadis,

imanın arttığını kabul eder. Onların çoğunluğu ise hem arttığını hem eksildiğini söyler.

Bir kısmı ise, imanın sadece arttığını, fakat eksilmediğini belirtir. İmam Mâlik’ten

(ö.179/795) gelen iki rivayetten birisi böyledir. Bir kısmı ise, Abdullah b. Mübarek (ö.

181/797) gibi, imanın hep artıp durduğunu söyler. İmanın artıp eksildiği konusunda

sahabelerden de rivayet gelmiştir. Sahabe arasında bu meselede ihtilafın olduğu

bilinmemektedir.”208

205 Yusuf Şevki Yavuz, “İbn Kayyim el-Cevziyye”, DİA, XX, s. 126.
206 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr b.

2.3.2. Zâhirî Mezhebinde İman

Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884) tarafından fıkhî bir mezhep olarak kurulan Zâhirîliğe göre,

Kur’an ve hadis sadece lafzına bağlı kalarak yorumlanır, kıyas kesinlikle red edilir, icmâ

ise sadece sahabilerin ortak görüşleri ile sınırlanır.209 Hadislerin zahiri ile amel etmeye

ihtimam gösterdikleri için, bunlar da Ehl-i hadis/Selefiyye’den sayılmışlardır.210

Selefiyye’de kıyasın olup Zâhirîlikde olmaması, bu iki ekolün arasındaki temel farkı

oluşturmaktadır.211

2.3.2.1. İbn Hazm’da İman

Doğu’da (Bağdat) ortaya çıktıktan bir süre sonra yok olan Zâhirîliği Endülüs’te tekrar

dirilten İbn Hazm (ö. 456/1064), İbn Teymiyye’nin yaptığı gibi ehl-i sünnet kelâmcılarını

eleştirmiş, kelâm atomculuğunu kesinlikle red etmiştir.212 Ona göre, Cehmiyye ve

Eşʻariyye’nin, imanı tasdik ile eş anlamlı kabul ederek “kalb ile tasdik” şeklinde

tanımlaması hatalıdır. “Hiçbir Arap, bir şeyi kalbi ile tasdik edenin (musaddik) kesinlikle

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

EBÜ’L-MUÎN EN-NESEFÎ’DE İMAN KAVRAMI

3.1. İmanın Tanımı ve Mahiyeti

Ebü’l-Muʻîn Nesefî’ye (ö. 508/1115) göre, herhangi bir kavramın tanımı yapılırken, o

kavramın mecaz anlamı değil, sözlük anlamı esas alınmalıdır. Bu kural dinde kullanılan

kavramlar için de geçerlidir. “Bir kavrama sözlük anlamının dışında başka bir anlam

yüklemek, dinin gereklerine ve naklî delillere ulaşma yolunu ortadan kaldırmak

anlamına geldiğini ispatlamaya başlamaktadır.

Nesefî, kelâm mezheplerinin iman ile ilgili görüşlerini ana hatlarıyla şu şekilde

toparlamaktadır: 300

I. İman kalb ile bilmek (marifet), lisan ile ikrar ve rükünler ile ameldir: Bu görüşte

olanlar İmam Mâlik, İmam Şâfiî,301 Evzâî (ö. 157/774), Medine halkı, Zâhirî

mezhebinin mensupları, Ahmed b. Hanbel, İbn Râhûye (ö. 238/853) gibi ehl-i

hadis imamlarının hepsi, kelâmcılardan Muhâsibî (ö. 243/857), Ebü’l-Abbas

Kalânisî (ö. IV./X. yüzyıl başları) ve Ebu Ali es-Sekafî (ö. 328/939). Burada şunu

hatırlatmakta fayda var: Hâricîler ve Muʻtezile bu grupta zikredilmesi gerekirken,

298 en-Nesefî, Kitâbü’t-Temhîd, s. 143.
299 en-Nesefî, Bahrü’l-kelâm, s. 150.
300 Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Muʻtemid en-Nesefî, Tebsıratü’l-Edille, Thk.

İmanın meydana gelmesi için, tasdik (kalb) ile ikrar (lisan) birlikte olması

gerekmektedir. Bu temel ayrım, gruptakilerin hemen hepsi için geçerli olmasına

rağmen, Nesefî yine, bunları da kendi içerisinde ikiye ayırmıştır:

a. Iman tasdiktir: Bişr b. Gıyâs (ö. 218/833) ve İbnü’r-Râvendî (ö. 301/913)

bu görüştedir. Nesefî buradaki tasdikin, hem kalp hem dil tarafından

gerçekleştiğini özellikle belirtmektedir.308

302 en-Nesefî, Kitâbü’t-Temhîd, s. 145.
303 Mürciî fırkalardan olan Şimriyye’ye göre, eğer peygamber gelmedi ise, iman, Allah bilmek (marifet),

O’nun bir olduğunu ikrâr etmektir. Eğer peygamber geldi ise, onun Allah’tan getirdiklerini ikrâr ve

tasdiktir. İmanın meydana gelmesi için, dil ile ikrarın Allah’ı bilme ile birlikte olması gerekir. Sadece

bilgi iman değildir. Ayrıca iman bir bütündür, hepsini veya birini terk etmek küfürdür. İman artmaz

ve eksilmez. Geniş bilgi için bkz. el-Eşʻarî, Makâlât, s. 206.
304 Mürciî görüşleriyle bilinen Neccâr’a (ö. 230/845) göre, iman artar, fakat eksilmez, Allah’ı tasdik

etmek bakımından insanların arasında derece vardır. İman ile ilgili diğer konularda Neccâr taraftarları,

Şimriyye ile aynı görüştedirler. Geniş bilgi için bkz. el-Eşʻarî, Makâlât, s. 208.
305 Mürciî olan Gaylân (ö. 120/738), Allah’ı bilmek ve ikrar etmek olan birinci bilgiyi zorunlu saydığı

için, iman olarak kabul etmemiştir. Bu yüzden de, Hz. Peygamber’in Allah’tan getirdiklerini bilmek

ve ikrar etmek olan ikincil bilgiyi, iktisâbî saydığı için, iman olarak kabul etmiştir. İman ile ilgili diğer

b. İman ikrardır: Bu görüşte olanların arasında Rakâşî’nin309 ve İbn Küllâb’ın

(ö. 240/854) adı zikredilmiştir. Fakat buradaki ikrar, Kerrâmiyye’de olduğu

gibi, sadece dil ile beyandan ibaret olan ikrar değildir. Rakâşî’ye göre ikrar,

kalb ile bilmek (marifet) şartıyla iman olmaktadır.310 Aynı şekilde İbn

Küllâb’a göre de, “kalb ile tasdik ve dil ile ikrar bulunduğunda, ikrar iman

olur.”311

III. İman yalnız dilde oluşur: Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869) ve takipçileri,

imanın, tasdik veya marifet olmaksızın, yalnızca dil ile ikrardan ibaret olduğunu

savunmaktadırlar. Nesefî, Kerrâmiyye’nin “Her kim ‘lâ ilâhe illallah’ derse

cennete girecektir” hadisin zahiri ile amel ederek,312 Hz. Peygamber (a.s.)

zamanındaki münafıkları gerçek mümin saydıklarını söylemektedir.

onun Cehmiyye’ye karşı böyle bir tezi savunması ilginçtir.

b. İman kalb ile tasdiktir: Nesefî, bu görüşü savunanların başında Ebû Mansûr

Mâtürîdî’nin adını zikretmektedir. Ebu Hanîfe’den de böyle bir görüş

rivayet edilmektedir. Bu grupta ayrıca Hüseyin b. Fadl el-Becelî (ö.

284/897) ve Ebü’l-Hasan Eşʻarî’nin adları geçmektedir. Nesefî, “Eşʻarî’den

imanın tanımı ile ilgili iki rivayetin”320 nakledildiğini söyler. Birinci

rivayete göre Eşʻarî, yukarıda adı geçen Sâlihî’nin “iman marifettir”

görüşünü benimsemiştir. Daha doğru ve onun mezhebinde meşhur olan